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RESOLUCION No. SSPD - 20174010179375 DEL 29/09/2017

“Por la cual se decide sobre 1a certificacion relacionada con fa administracion de los
recursos del Sistema General de Participaciones para agua potable y saneamiento basico
SGP-APSB, correspondiente a la vigencia 2016”

LA DIRECTORA TECNICA DE GESTION DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO

En ejercicio de las atribuciones conferidas en el paragrafo del articulo 4° de la Ley 1176 de
2007, en el articulo 2.3.5.1.2.1.5. del Decreto 1077 de 2015, en la Resolucién No. SSPD
20171300104825 de 2017, la Ley 1437 de 2011 v,

CONSIDERANDO:

Que la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios (SSPD) de conformidad con lo
previsto en el paragrafo del articulo 4° de la Ley 1176 de 2007, mediante la cual “se desarrollan
los articulos 356 y 357 de la Constitucion Polifica y se dictan ofras disposiciones”, es la entidad
competente para adelantar el proceso de certificacion relacionado con la administracion de ios
recursos del Sistema General de Participaciones para agua potable y saneamiento basico
(SGP-APSB) o de retirarla segun sea el caso, a los distritos ¥ municipios del pais.

Que el articulo 2.3.5.1.2.1.5. del Decreto 1077 de 2015, establecid que "La Superintendencia de
Servicios Publicos Domiclliarios adefantara el proceso de cerdificacion de acuerdo coh o
establecido en el paragrafo del articulo 4° de fa Ley 1176 de 2007".

Que el Superintendente de Servicios Publicos mediante Resolucion No. SSPD
20171300104825 de 29 de junio del 2017, delegé en la Directora Tecnica de (Gestion de
Acueducto y Alcantarillado, entre otras funciones, la de expedir los actos administrativos a
través de los cuzales se certifique o descertifique a los municipios y distritos, en lo relacionado
con la administracién de los recursos del Sistema General de Participaciones para Agua
Potable y Saneamiento Basico, aclarar dichos actos y resolver los recursos que contra eilos se

presenten.

Que el municipio de NARINO en el departamento de CUNDINAMARCA es de categoria 6 y fue
prestador directo de los servicios publicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado y aseo a 31

de diciembre de 2016.

Que el articulo 2.3.5.1.2.1.6. y 2.3.5.1.2.1.7 Del Decreto 1077 de 2015, establecid los requisitos
que debian acreditar y cumplir los municipios v distritos para obtener la certificacién en mencion
respecto de |la vigencia 2016.

Que el articulo 2.3.5.1.2.1.9 del Decreto 1077 de 2015 y la Resoluciéon No. 0222 del 26 de abril
de 2017 establecieron que los municipios y distritos tenian hasta el 15 de febrero de 2017
(categorias 1, 2 y 3) y 1 de marzo de 2017 (categorias 4, 5 y 6) para reportar la informacion al
FUT vy hasta el 2 de junio de 2017 para acreditar el cumplimiento de los requisitos en el SU
para obtener la certificacién del proceso que nos ocupa.
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Que mediante oficio radicado en esta entidad con el nimero SSPD 20175290425932, el
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territoric (MVCT), como autoridad competente para el
monitoreo de los recursos provenientes del SGP-APSB, envié el resultado del cumplimiento o
no, por parte de cada uno de los municipios y distritos, de los siguientes requisitos: reporte al
Formato Unico Territorial (FUT) de las categorias de ingresos y gastos de la vigencia a certificar
de los recursos del SGP-APSB; giro directo al prestador o prestadores de los servicios de
acueducto, alcantarillado y aseo; reporte al FUT en la categoria de gastos de inversion el
compromiso de subsidios y reporte en el FUT en la categoria gastos de inversion el pago por
concepto de subsidios, en la vigencia 2016.

Que revisados los requisitos establecidos en el articulo 2.3.5.1.2.1.6. Del Decreto 1077 de 2015,
se encontré lo siguiente:

FECHA DE

INFORMACION

el formato habilitado
para fa vigencia
respectiva.

de Estratificacion y
Coberturas” habilitado
en la vigencia 2016.

ASPECTO REQUISITO CARGUE REPORTADA RESULTADO
Destinacion y giro de Reporté informaciéon
los recursos de la dﬁgﬁ;ﬂ ::izg;l:l-é trimestral y
participacién para : g acumulativa
ingresos y gastos de .
Agua Potable y : : ) solicitada en las
: . la vigencia a certificar .
Saneamiento Basico, de 108 recursos del No aplica categorias
con &l propdsito de Sistemna Generala de ' presupuestales de CUMPLE
financiar actividades Participaciones para ‘Ingresos” y "Gastos
elegibles conforme a A ul; Putablep de inversion” de 1os
[0 establecido en el S anegamientn B ésﬁcn recursos del SGP-
articulo 11 de la Ley ' APSB asignados en
1176 de 2007. la vigencia 20186.
Reportd Acuerdo
Reporte en el SUI, de Muznﬁlcép;ag;?éiﬂg ;EI
2 EI:,‘E; d’“‘i’:’;::g:m 14 de abril de | 2005, por ef cual se
Ny ) 2016. cred el FSRI para CUMPLE
administrativo acueducto
municipal o distrital. 4 ‘
alcantarillado y aseo.
Reporte al SUl de la
certificacion emitida
por &l tesarero
Creacion y puesta en municipal o quien EE;EE;;EAE del
funcionamiento del haga sus veces tesorero municioal d
Fondo de Solidaridad |  donde conste el oo ol e i
v Redistribucién de | trastado contable de Cﬂnétanciaq;; a
Ingresos — FSRI-, los recursos del FSRI trastado contable de CUMPLE
a las cuentas
separadas donde se 233231?0 recu[rsns del tI;BRI a
lleva la contabilidad ‘ e ‘:?;ju;n d :I s
de los servictos I:ewicins d:'
publicos domiciliarios acueducto
que presta el . '
1 alcantarill
municipio de manera durante Iidv? Lﬁg;ﬂ
directa y para cada 2016 9
cada uno de los '
MiSMes.
Reportd Decreto No.
Reporte en el SUI el 032 del 22 de
decreto mediante el : diciembre de 1994,
cual se adopta la 14 de abril de por medio del cual se
adop 2016 CUMPLE
Aplicacion de la estratificacion ' adopto la
estratificacion urbana. estratificacion
socioecondmica, urbana.
conforme a |a
metugg:g:zc?da:mnal Reporte en el SUI del Reporto el estrato
estrato asignado a asignado a cada
cada inmueble : inmueble residencial
residencial urbano, en 28 d;;gm de urbano, en el "Reporte CUMPLE
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la certificacién
expedida por la
Secretaria Técnica
del Comité
Permanente de
Estratificacion

quien haga sus
veces, en la que
conste que la
estratificacién
aplicada en la
vigencia a certificar
esta conforme a la
metodologia nacional
establecida.

Reporte en el S de

Municipal o Distrital o

Pagina3de s

31 de mayo
de 2017,

La plataforma de
inspector SUI

la captura de
los dias 19 al 23 de

motivo, la
superintendencia de
Servicios Publicos
Domiciliarios
mediante radicado
No. 20174010445141
solicita al municipio
nuevamente para
cargar a mas tardar
el 23 de mayo del
2017 los documentos
requeridos en €l
indicador 29.
Certificacion
expedida por la
Secretaria Tecnica
del Comite
Permanente de
Estratificacion, y el
indicador 13.
Certificacion de
calidad del agua de
todos los prestadores
del municipio
expedida por la
secretaria de salud.

No cbstante, el
municipio no llevd a
cabo el reporte ni
tampoco aporto la
certificacion

presentd una falla en
informacion durante

abril del 2017, por tal

NO CUMPLE

Aplicacidn de la
metodologia
establecida por el
Gobiernc Nacional
para asegurar el
equilibric entre los
subsidios y servicios
publicos domiciliarios
de acueducto,
alcantarilladc y aseo.

Reporte en el SUI el
Acuerdo de
aprobacion de los
porcentajes de
subsidio y aporte
solidario de
acueducto,
alcantarillado y aseo
para la vigencia
respectiva, expedido
de conformidad con
los porcentajes
sefalados e la Ley
1450 de 2011 0 la
norma que o
modifique,
complemente o
sustituya.

27 de abril de
2017.

Reporté Acuerdo
Municipal No. 10 del
27 de noviembre de
2012, por &l cual se
establecid 10s
porcentajes de
subsidios y aportes
solidarios para la
vigencia 2016;
observando los
porcentajes
establecidos en la
Ley 1450 de 2011.

CUMPLE

Reportaren el FUT
en la categoria

gastos de inversién
el pago por concepto
de subsidios.

No aplica.

categoria "(Gastos de
inversion” del FUT, ila

presupuestal a nivel

Reporté en la

gjecucion

de pagos por
concepto de
subsidios de los
servicios de

acueducto, o

CUMPLE
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alcantarillado ¢ aseo
en la vigencia 2016,
con cargo a los
codigos establecidos
para el reporte de |a
fuente SGP-APSB.

Que, al ostentar la calidad de prestador directo al 31 de diciembre de 2018, se procedio a
revisar los requisitos establecidos en el articulo 2.3.5.1.2.1.7. Del Decreto 1077 de 2015,

encontrando que:

oportunidad Y
calidad que se
determine.

facturacién y Plan
Unico de Cuentas
PUC en el SUI, de
la vigencia a
certificar.

v aseo, para la vigencia
2016.

ASPECTO REQUISITO FECHA DE INFORMACION
CARGUE REPORTADA RESULTADO
Reportd las invitaciones
Reporte al SUl del Nos. 009 del 4 de
Cumplimiento de lo | agotamiento del diciembre de 2009 y 010
establecido en el | procedimiento 15 de abril del 23 de diciembre de
articulo6°de laLey | previstc  en el de 2016. 2009, y los actos de
142 de 1994. articulo 6° de la Ley cierre que demuestran
142 de 1994 que se agotd lo CUMPLE
establecido en los
numerales 6.1 y 6.2 del
articulo 6° de |la Ley 142,
respecto de 10s servicios
de acueducto,
alcantariilado y aseo.
Reporte en el SUI Reportd al aplicativo
del estudio de movet el estudio de
costos y tarifas en costos y tarifas para los
formato PDF, Antes del 2 servicios publicos de CUMPLE
elaborado con de jurio de acueducto y
posterioridad a la 2017 alcantariliado et dia 10
implementacidon  y | entrada en vigencia de octubre de 2010 y
aplicacién de las de las reporto el estudio de
metodologias metodologias costos y tarifas para el
tarifarias expedidas | tarifarias para cada servicio de aseo ¢con
por la CRA. uno de [0S servicios fecha de elaboracion en
prestados. el mes de junio del afo
2009,
Reporte en el SUI Reporto al SUI el decreto
formato Acto de 034 del 31 de agosto de
Aprobacion de 2009 por medio del cual
Tarifas expedido | Antes del 2 se establecieron las
con posteriondad a | dejunio de | tarifas para los servicios NO CUMPLE
la expedicién de las 2017 publicos de acueducto,
metodologias alcantarillado y aseo,
tarifarias  vigentes pero el mismo fue
para cada uno de cargado en forma
los Servicios incompleta en el cual
publicos prestados. s0lo se observan algunos
folios del decreto citado.
Cumplimiento  del Reporto el 99% de los
Reporie de | 50% de |3 formatos de tarifas
informacion al SUI, | obligacion de | Antesdel 2 | aplicadas, facturacién y
0 el que haga sus | reporar tarifas | de junic de PUC de los servicios de CUMPLE
veces, con |a | aplicadas, 2017, acueducto, alcantarillado
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de los puntos y lugares

establecidas por el | calidad del agua de muestreo deal 24 de
Gobierno Nacional | para el consumo
humana. mayo de 2018, de

conformidad con los
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Reportd el acta de
Reporte en el SUI concertacién de puntos
Cumplimiento  de | del acta de y lugares de muestreo
las normnas  de | concertacion y suscrito el 14 de
calidad del agua | matenalizacion de | 14 deabril | septiembre de 2009 y el
para el consumo |los puntos de | de 2016. acta de materializacion CUMPLE
humano, muestrec de Ia

lineamientos expedidos
por el Gobierno
Nacicnal sobre la
materia,

Que una vez analizados fodos y cada uno de los requisitos sefalados en el articulo
2.3.5.1.21.6.y 2.3.5.1.2.1.7 Del Decreto 1077 de 2015, se pudo determinar que el municipio de
NARINO en el departamento de CUNDINAMARCA, no cumplié con los requisitos necesarios
para que ésta SSPD expida la certificacién a que se refiere el Paragrafo del Articulo 4° de la Ley

1176 de 2007, con |las consecuencias sefialadas en el articulo 2.3.5.1.2.2.12 del Decreto 1077
de 2015.

Que, por lo expuesto, la Directora Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. — DESCERTIFICAR al municipio de NARINO en el departamento de
CUNDINAMARCA, en relacién con la administracién de los recursos del Sistema General de
Participaciones para agua potable y saneamiento hasico, respecto a la vigencia 2016.

ARTICULO SEGUNDO. - NOTIFICAR personalmente de la presente resolucion al alcalde del
municipio de NARINO en el departamento de CUNDINAMARCA, en su calidad de
representante legal del municipio, 0 a quien haga sus veces, quien sera citado en la Carrera 18
No. 84 - 35 en Bogota, haciéndole entrega de una copia de la misma y advirtiendole que contra
ésta decision procede el recurso de reposicidon ante la Directora Técnica de Gestidn de
Acueducto y Alcantarillado, dentro de los diez {10) dias habiles siguientes a la fecha de
notificacion. De no ser posible |la notificacion personal, se debe dar aplicacion al articulo 69 del
Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011).

ARTICULO TERCERO. - COMUNICAR, una vez en firme, el contenido de ia presente
resolucidon al Gobernador del departamento de CUNDINAMARCA, al Departamento Nacional de
Planeacion, al Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio y al Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico y publicar en la pagina WEB de la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios.

ARTICULOQ CUARTO. - La presente resolucion rige a partir de la fecha de su ejecutoria y contra
{a misma s0lo procede el recurso de reposicion, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a
la fecha de su notificacion.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota D.C.

Toamouoner:
BIBIANA GUERRERO PENARETTE
Directora Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado

Proyectd y analizd ; Luis Miguel Hoyos — Abogado Grupo de Certificacianes e Informacion
Reviso: Maria Angélica Castilla — Abogada Grupo de Certificaciones e Informacion

Aprobd: Olga Rocio Yanquen Caro - Coordinadora del Grupo de Certificaciones e Infﬂnnaciﬂn‘f.llﬂ
Expediente: 2017401351600577E
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